
Výchova k občanství - Kvarta 

Výchova k občanství  kvarta   

Výchovné a vzdělávací strategie   Kompetence k řešení problémů  

 Kompetence komunikativní  

 Kompetence sociální a personální  

 Kompetence občanská  

 Kompetence k učení  

 Kompetence pracovní  

Učivo  ŠVP výstupy  

státní rozpočet (fiskální politika státu, daňový systém ČR) - (člověk 

a svět práce) 

rozliší, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do kterých 

oblastí stát směruje své výdaje  

uvede příklady dávek a příspěvků, které ze státního rozpočtu 

získávají občané  

výroba, obchod, služby (jejich funkce a návaznost) - (člověk a svět 

práce) 

rozliší a porovná úlohu výroby, obchodu a služeb  

uvede příklady jejich součinnosti  

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu 

fungování trhu  

živnosti a obchodní společnosti - (člověk a svět práce) rozliší živnost a obchodní společnost  

vyjmenuje podmínky získání živnostenského oprávnění  

vyjmenuje základní typy obchodních společností a popíše je  



Výchova k občanství  kvarta   

zaměstnanost a nezaměstnanost (obecné problémy spjaté s 

nezaměstnaností, pracovní příležitosti v obci a regionu, způsoby 

hledání zaměstnání, psaní životopisu, pohovor u zaměstnavatele) -

(člověk a svět práce)    

přiblíží základní typy nezaměstnanosti  

vyjmenuje negativní jevy doprovázející nezaměstnanost  

napíše svůj vlastní životopis  

na Internetu zjistí aktuální situaci na trhu práce  

popíše služby, které nabízí úřady práce  

vysvětlí termín rekvalifikace  

zdůvodní pozitivní vliv vzdělání na postavení člověka na pracovním 

trhu  

bankovní systém ČR - (člověk a svět práce) rozliší centrální a komerční banky a přiblíží jejich funkce  

popíše základní služby, které nabízejí komerční banky  

problematika úvěru a úroku - (člověk a svět práce) rozliší termíny úvěr a úrok  

možnosti investování - (člověk a svět práce) navrhne možné způsoby, jak investovat peníze  

popíše rizika spjatá s investováním 

evropská integrace (dějiny evropské integrace, instituce EU, 

evropské právo, Česká republika a EU)  

přiblíží klíčové okamžiky procesu evropské integrace  

objasní roli nejvýznamnějších institucí EU  

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů  

uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných způsobů 

jejich uplatňování  

porovná život v EU a v jiných oblastech světa  

mezinárodní spolupráce (ekonomická, politická a bezpečnostní 

spolupráce mezi státy, významné mezinárodní organizace, 

uvede některé významné mezinárodní organizace a společenství, k 

nimž má ČR vztah  



Výchova k občanství  kvarta   

terorismus)  popíše výhody spolupráce mezi státy  

přemýšlí a diskutuje o aktuálních problémech současného světa  

globalizace (projevy, klady a zápory, významné globální problémy 

a způsoby jejich řešení)  

uvede příklady některých projevů globalizace, porovná jejich klady 

a zápory  

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj 

osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky pro 

život lidstva  

objasní souvislosti globálních a lokálních problémů  

uvede příklady možných projevů a způsobů řešení globálních 

problémů na lokální úrovni - v obci, regionu  

občanství (občanská práva a zodpovědnost, občanská příslušnost k 

ČR a EU)  

vysvětlí pojem občanství  

práva a povinnosti člověka ve vztahu ke státním úřadům  formuluje práva a povinnosti občana vůči státním úřadům  

základní právní odvětví v ČR  orientuje se v základních právních odvětvích  

občanské právo (vlastnictví a jeho formy, ochrana majetku, 

uzavírání smluv, povinnost k náhradě škody, občanské soudní 

řízení, práva spotřebitele a jejich ochrana)  

sepíše fiktivní smlouvu  

popíše způsobem jednání v případě porušení práv spotřebitele 

duševní vlastnictví (porušování práv k duševnímu vlastnictví) vysvětlí pojem duševní vlastnictví 

trestní právo (zločiny a přečiny, problematika trestné činnosti 

mladistvých, trestní řízení, postihy)  

rozpozná trestný čin a přestupek  

korupce diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání 



Výchova k občanství  kvarta   

správní právo (statusové záležitosti, správní řízení a přestupky)  popíše možnosti získání občanství 

orgány právní ochrany  vyhledá právní pomoc  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti  

Osobnostní a sociální výchova - Kreativita  

u hypotetické obchodní společnosti zformulují žáci její marketingovou politiku, udělají finanční rozvahu atd. 

Osobnostní a sociální výchova - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

možná řešení v případě lidí dlouhodobě nezaměstnaných 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Jsme Evropané  

klady a zápory členství naší země v EU 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Evropa a svět nás zajímá  

výměna zkušeností z pobytu v jiných zemích EU; porovnání života u nás a v dalších oblastech Evropy 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Objevujeme Evropu a svět  

žák jako majitel hypotetické cestovní kanceláře vybere jednu členskou zemi EU a přiblíží ji ostatním žákům ve třídě 

Osobnostní a sociální výchova - Mezilidské vztahy  

činnost institucí řešících globální problémy a chránících lidská práva 

Osobnostní a sociální výchova - Hodnoty, postoje, praktická etika  

vlastní možnosti, jak přispět k řešení závažných problémů současnosti 

Člověk a svět práce -  Předmět Výchova k občanství integruje některá témata vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. 

Přesahy a souvislosti - Čj, De, Ze, Bi 

   


